---

**2604** Vgl. 1Kön 3,27.

**2605** 1Kön 3,26.

**2606** Aus stilistischen Gründen wird hier mit der Lesart F „quando“ gelesen.

**2607** 1Kön 1,5.

tione probabili non debet induci iudex ad ferendam sententiam, sed ad indicendam purgationem, ut dicit *Decretalis, De purgationibus*: «Si quis verisimilibus rationibus de raptu pulsatus fuerit, canonicè se purget». Ex praesumptione vero violenta sumitur argumentum probationis ad ferendam sententiam, ut in praedicto exemplo iudicii Salomonis, III Reg. 3, 27.

**[Ad objecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod ‘nullus iudicandus est arbitrio suspicionis’: dicendum quod in criminibus suspicio violenta surgit ex specie mala, ut ex oculis et amplexibus supra dictis; quae mala species prohibetur ab Apostolo, cum dicit, I ad Thes. 5, 22: *Ab omni specie mala abstinete vos*. Crimen ergo est in suspicionem, sed mala species in certitudine, quae punitur multotiens sicut crimen, et ideo pro probato crimine mala species, quae est suspicio violenta, accipitur, et ideo in huiusmodi non est iudicium ex arbitrio suspicionis.

2. Ad illud vero quod obicit de illo exemplo, dicendum quod non est trahendum ad consequentiam, et quod approbata sanctitas personae minuit contrarias circumstantias in praedicto casu, ut non sit ex eis praesumptio violenta, tamen potius credendum est quod nullo modo sanctus vir talibus turpitudinibus se exponeret.

Et in hunc modum terminatur pars, in qua inquiritur de progressu iudiciorum quantum pertinet ad theologiam inquisitionem.

[662] TITULUS III.

#### **DE SENTENTIA IUDICIALI.**

Consequens est inquirere de sententiis iudiciorum. Dicitur autem sententia iudicialis tribus modis, proprie, communiter et communissime: proprie sententia definitionis, communiter sententia praecepti seu iussionis, communissime sententia excommunicationis seu punitionis.

Sententia autem definitionis est ipsa causae determinatio, quae controversiis finem imponit pronuntiatione iudicis, absolutionem continens et condemnationem, secundum quod dicit lex humana et etiam divina, Deuter. 25, 1: *Si causa fuerit inter aliquos, et interpellaverint iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iustitiae palmam dabunt, quem impium, condemnabunt impietatis*. Quantum ad primam partem Legis ostenditur qualiter sententia iudicis debet continere absolutionem iusti, quantum ad secundam qualiter condemnationem rei.

ein Richter nicht zum Urteilsspruch veranlasst werden, sondern zur Auferlegung einer Reinigung, wie die *Dekretale, Über die Reinigungen* sagt: „Wenn jemand mit wahrscheinlichen Argumenten von einem Raub erschüttert worden ist, soll er sich kirchlich reinigen.“<sup>2608</sup> Aus der ungestümen Vermutung wird aber das Beweismittel gewonnen, um ein Urteil zu verhängen, wie im genannten Beispiel vom Urteil Salomons, 1Kön 3,27.<sup>2609</sup>